УИД 03RS0003-01-2021-008992-32

№1-375/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 21 июля 2021 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Шаиховой А.М.,

с участием государственного обвинителя Калимуллиной Ф.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение, в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Не позднее 8.00 часов 29 марта 2021 года ФИО1 находясь возле автомойки «Аквариум», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, приискал поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей не менее 10 единиц, которые в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, стал хранить при себе.

Далее, не позднее 09.15 часов 29 марта 2021 года, ФИО1, имея умысел на сбыт заведомо поддельной денежной купюры, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что денежная купюра номиналом 5000 рублей является поддельной и изготовлена не предприятием АО «Гознак», согласно заключения эксперта № 381 от 11.05.2021, то есть не является платежным банковским билетом Центрального Банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, предложил своему ранее знакомому ФИО4, не осведомленному о преступном умысле ФИО1, совершить сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей путем приобретения в магазине «Магнит» различных товарно-материальных ценностей, и передал ФИО4 поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей серии и номера ба 5876961, ранее хранившуюся при нем. 

Далее, 29.03.2021 около 09.30 часов, ФИО4 будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направленных на сбыт заведомо поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес> и сбыл продавцу указанного магазина ФИО5 ранее переданную ФИО1 поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей серии и номера ба 5876961 образца 1997 года, передав ее в качестве оплаты за приобретаемый товар. Продавец магазина ФИО5, усомнившись в подлинности переданной ФИО4 денежной купюры номиналом 5000 рублей, отказала в передаче товара ФИО4 и сообщила в правоохранительные органы, после чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердив обстоятельства изложенные государственным обвинителем при оглашении предъявленного ему обвинения.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что примерно 28-29 марта 2021 года около 08.00 часов он вышел с автомойки «Аквариум» и автомойщик ФИО12, полных данных которого он не знает, предложил ему составить компанию по распитию спиртных напитков, с ФИО13 он выпил пару рюмок водки. После чего пошел на ООТ «Иремель» на встречу к нему шли ФИО6 и ФИО1, которые предложили ему выпить спиртные напитки, он им сразу сказал, что у него нет денег, на что Максим сказал, что деньги у них есть и это не проблема, Максим сказал, что нашел 20 000 рублей. После чего они втроем пошли в ТРК «Ультра», так как Максим хотел положить деньги на карту «Сбербанка». Дойдя до ТРК «Ультра» по адресу: 

<

...>, ФИО6 и ФИО1 зашли в торговый комплекс, он остался их ждать на улице. После того, как они вышли из ТРК «Ультра» он пошел с ними в продуктовый магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. ФИО6 и ФИО1 зашли в магазин, он остался их ждать на улице. После того как они вышли из магазина, ФИО1 сказал, что им не продали алкоголь, ФИО1 дал ему купюру достоинством 5 000 рублей и еще 100 рублей и попросил сходить в магазин купить продукты и алкоголь. Зайдя в магазин «Магнит» он стал выбирать продукты, и спиртное, затем он дал кассиру купюру достоинством 5000 рублей, которую ему дал ФИО1. однако кассир сказала, что купюра фальшивая и позвала директора магазина, после чего вызвали группу немедленного реагирования. Он испугался и вышел из магазина, однако ФИО6 и ФИО1 около магазина не было. Он позвонил ФИО1 и спросил где они, на что ФИО1 сказал, подняться чуть выше по улице Бакалинской. Он поднялся, но их не увидел. После чего он поехал домой. О том, что купюра достоинством 5000 рублей являлась поддельной, ФИО1 и ФИО6 ему не сообщили, он об этом не знал. (л.д.36-39) 

Показаниями свидетеля ФИО6 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он проживает в помещении автомойки по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, там же подрабатывает автомойщиком. У него есть знакомые и коллеги ФИО1 и ФИО14. Приблизительно 29-30 марта 2021 года, он находился на своем рабочем месте, около 09.00 часов утра, ему позвонил его знакомый Максим, который сообщил ему, чтобы он подошел к компьютерному клубу, расположенному по адресу: 

<

...> 

<

адрес> Подойдя к указанному месту, он встретил ФИО1, который достал из своего кармана деньги – купюры номиналом 5000 рублей в количестве 4 штук. Увидев, он спросил у ФИО1, откуда у него столько денег, на что ФИО1 ответил ему, что нашел недалеко от автомойки, в которой они работают. ФИО1 предложил ему снять квартиру в аренду, купить в магазине спиртные напитки, и поехать в квартиру для того, чтобы распивать спиртные напитки. На что он согласился, и они пошли в сторону ООО «Еремель», там они встретили ФИО4 которому ФИО1 предложил поехать с ними на съемную квартиру и распивать спиртное, на что последний согласился. Потом они втроем направились в сторону торгового центра «Ультра», расположенного по адресу: 

<

...>. Подойдя к торговому центру, он вместе с ФИО1 зашел в торговый центр, ФИО4 в то время остался на улице. Подойдя к банкомату ПАО «Сбербанк» расположенному на первом этаже торгового центра, он передал в руки ФИО1 свою банковскую карту и ФИО1 вставил карточку в банкомат и стал вкладывать купюры номиналом 5000 рублей в купюроприемник, но при этом банкомат не принимал купюры, в связи с чем ФИО1 брал другую купюру, и снова пытался вложить купюру. Таким образом, положить купюры в банкомат не получилось, и они вышли на улицу. Далее они втроем направились в сторону магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> Подойдя к магазину ФИО1 передал ФИО4 одну из купюр номиналом 5000 рублей и попросил его зайти в магазин, для того чтобы тот купил в магазине спиртное и продукты питания на закуску. ФИО4 взял купюру номиналом 5000 рублей и зашел в магазин. В то время, он и ФИО1 отошли от магазина немного подальше. Спустя некоторое время, ФИО4 позвонил ФИО1 и начал кричать на него, высказывая свое недовольство о том, что ФИО1 передал ему фальшивую купюру. Тогда ФИО1 сообщил ему о том, что переданная ФИО4 купюра номиналом 5000 рублей является поддельной и показал ему все имеющиеся у него купюры номиналом 5000 рублей, их оказалось более 4 штук, то есть общая сумма была более 20 000 рублей, точное количество и сумму назвать не может, так как не считал. Он взял у ФИО1 все имеющиеся у последнего купюры номиналом 5000 рублей и поехал в сторону своего дома, а ФИО1 ушел в сторону автомойки «Аквариум» по вышеуказанному адресу. Доехав на автобусе до остановки общественного транспорта «Коммунаров». Он пошел в сторону дома пешком по 

<

адрес>, при этом попутно заходил в магазины расположенные на остановке общественного транспорта «Борисоглебского», «Богдана хмельницкого», «Заря» по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, при этом пытался купить какие-либо продукты и расплатиться при этом одной из фальшивой купюр, которые взял у ФИО1, но так как, ни в одном магазине не было размена, он направился в сторону дома и зашел домой. На следующий день, приехав на работу, он вернул ФИО1 9 фальшивых купюр номиналом 5000 рублей. (л.д.40-43, 198-199) 

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 31.03.2021 года около 10.00 часов, он зашел в подсобное помещение, расположенное на автомойке «Аквариум» по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где искал свой кошелек. Найдя свой кошелек, он увидел бумажный пакет на диване, в котором был сотовый телефон. Он попытался включить сотовый телефон, но он не включался, открыв заднюю крышку телефона, он обнаружил поддельные купюры номиналом 5000 рублей в количестве 9 штук, а именно 45 000 рублей, которые забрал себе, никому ничего не сказал, он не знал, что данные денежные средства являлись фальшивыми. После чего он ушел в ТЦ «Иремель» по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где в салоне «Билайн» приобрел сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» стоимостью 14 787 рублей, расплатился 3 поддельными купюрами номиналом 5000 рублей. Продавец ничего не заподозрил при расчете. После покупки сотового телефона, он получил сдачу на сумму 213 рублей, и начал сравнивать серийные номера, и обнаружил, что пропечатка серийного номера на оставшихся купюрах неравномерная, после чего он направился к банкомату в ТЦ «Иремель», вставил свою карту в банкомат, но банкомат не принял денежные средства, после чего он догадался, что купюры ненастоящие. После чего, он вызвал такси и уехал к знакомой по адресу: 

<

адрес>. Доехав до указанного адреса, он расплатился с водителем такси поддельной купюрой 5000 рублей, водите������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�L�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????�??????????�????????????????????�?????�?????????�????????��?????????�??????????????????????????????????ш?ш???????�????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�����������������������???????????$????z?�??????????$????$??????z?�??????????????z?�??z?�?????z?�?????z??�?�?��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������Y�����?������”�����?������”�����?������”�����?������??????�??????$????„??????z?�???x????z????l?�???x????z?�??????x????z ?????$????z ???$????z???????$????z?�???????x????z?�??????$??z?ль дал ему сдачу 3200 рублей, водитель ничего не заметил. Встретившись со знакомой, они поехали в магазин «Секонд Хэнд», где он приобрел одежду на общую сумму 3700 рублей, где также расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. Продавец также ничего не заметила, приняла купюру. После чего он пошел на рынок по этой же улице купить продукты, в мясном отделе купил свинину около 5 кг на общую сумму примерно на 1600 рублей, с продавцом расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, продавец дал ему сдачу 3400 рублей. После чего, примерно около 18.40 часов, он поехал домой к матери в 

<

адрес>, отвез продукты, и остался дома. 3 апреля 2021 года он решил поехать дальше по 

<

адрес> с целью реализации поддельных денежных купюр. Приехав в 

<

адрес> он пошел в магазин «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>Б, и в данном магазине он приобрел продукты на сумму 2000 рублей, на кассе расплатился своими деньгами. Далее, он поехал в салон сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел сотовый телефон, марку которого не может сказать, так как не помнит, стоимостью 3300 рублей, и расплатился поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. Далее, направился обратно домой по а

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> 

<

адрес> 29 марта 2021 года с утра она находилась в магазине и около 09.30 часов ей стало известно от кассира ФИО5, сидевшей за кассой №3, что незнакомый им ранее мужчина пытался расплатиться за продукты питания фальшивой денежной купюрой, номиналом 5000 рублей. Проверив купюру номиналом 5000 рублей на подлинность, ФИО5 обнаружила, что купюра была поддельной, о чем сообщила мужчине, передавшему ей купюру и позвала ее. Когда она подошла, то мужчина быстрым шагом покинул их магазин, а выйдя из магазина убежал в неизвестном ей направлении. Она сразу же сообщила о данном факте в полицию. (л.д.143-144)

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 29 марта 2021 года она работала продавцом в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес> Около 09.30 часов к кассе №3 подошел ранее ей не знакомый мужчина, в руках которого была корзинка магазина с продуктам. Мужчина поставил корзинку, и она стала пробивать продуты питания и спиртное через кассу. После чего она озвучила мужчине сумму, которую он должен был заплатить за товар. Мужчина ей передал денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую она внимательно осмотрела и увидела, что переданная ей купюра была фальшивой. После чего она об этом сообщила мужчине, что он ей передал фальшивую денежную купюру и позвала директора магазина ФИО8, которой она все рассказала. Тем временем мужчина расплатившийся с ней фальшивой купюрой, быстрым шагом покинул их магазин, а выйдя из магазина убежал в неизвестном ей направлении. О данном факте они сообщили сразу же в полицию. (л.д.175-176)

Заявлением от 29 марта 2021 года, согласно которого ФИО8 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое обманным путем пыталось расплатиться фальшивой денежной купюрой достоинством 5000 рублей в магазине «Магнит» расположенном по адресу: РБ, 

<

...> 

<

адрес>.(л.д.6)

Протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2021 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где около стеллажей с алкогольной продукцией расположена касса, на которой обнаружена денежная купюра с серией и номером ба 5876961 с признаками подделки. С места происшествия изъята данная денежная купюра и DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения.(л.д.7-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2021 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 57 метрах от автомойки «Аквариум», расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где ФИО1 был найден сверток с фальшивыми купюрами достоинством 5000 рублей каждая в количестве 10 штук. (л.д.200-203)

Заключением эксперта №381 от 11 мая 2021 года, согласно которого денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией ба 5876961 изготовлен не на предприятии АО «ГОЗНАК». Денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией ба 587961 изготовлен комбинированным способом; изображения серийной нумерации, выполнены способом цветной струйной печати; изображение города Хабаровска на лицевой стороне денежного билета выполнено способом трафаретной печати; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, изображения защитных волокон, выполнены способом цветной струйной печати; водяные знаки имитированы способом трафаретной печати на внутренней стороне одного из листов денежного билета; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитированы прокладыванием острым предметом с лицевой стороны денежного билета; защитная нить «ныряющего» типа имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и прорезей на листе с реквизитами лицевой стороны в местах, обеспечивающих выход нити на поверхность; имитация рельефных текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображения метки для людей с ослабленным зрением, а также элемент с MVC-эффектом, выполнена бескрасочным тиснением. (л.д.103-106)

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Каких либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым ФИО1, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его действий, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, а именно: фальшивую денежную купюру достоинством 5000 рублей с серией и номером ба 5876961 уничтожить, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов 

Приговор04.08.2021